
 
 

COPIA 

 
COMUNE DI  DOMUSNOVAS 

Provincia di  Carbonia - Iglesias 
_____________________ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

di CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 13   R.D. 

 
 
OGGETTO:  
 

 
Deliberazione G.C. n. 54 del 10/04/2015: "PLUS - Piano 
Unitario Locale dei Servizi alla persona. Ambito Distretto  
Sanitario  di Iglesias. Proposta al Consiglio Comunale di 
approvazione scheda programmazione socio assistenziale 
anno 2015". Approvazione definitiva. 

L'anno  duemilaquindici ed addì   sette del mese di maggio  con inizio alle ore 16:00 in 
Domusnovas  e nella Casa Comunale,  previi avvisi scritti e consegnati a domicilio di ciascun 
componente si è riunito il Consiglio Comunale, nelle persone di: 

 

 

 

DEIDDA ANGELO P Pilloni Maria Carmela P 
STERA ALESSIO P PRANTEDDU ERIZIO P 
CUCCU MARCO P FONNESU GIANLUIGI P 
BACCHIS LUIGI A STERI ANTONELLO A 
VENTURA MASSIMILIANO P SORU STEFANO A 
GARAU GIANPAOLO P MULLANU ROBERTO A 
MOI MATTEO P FAIS ANTONIO A 
STERA ATTILIO P SABA FABRIZIO P 
Tolu Gianfranco A   

 
risultano presenti n.  11 e assenti n.   6. 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa CARLA MARIA SECCI 
 
La seduta è Pubblica - in Prima CONVOCAZIONE _ Ordinaria 

IL  PRESIDENTE 

constatata la legalità dell'adunanza a norma dell’art. 42, comma 1, del Regolamento del 
Consiglio Comunale, invita i presenti a deliberare intorno all'Ordine del Giorno riportato in 
oggetto. 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  AL CONSIGLIO COMUNALE    

SOGGETTO PROPONENTE: ASS.RE SERVIZI SOCIALI, SALUTE, PARI 
OPPORTUNITA' 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 07-05-2015 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 2 

 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 54 in data 10.4.2015, avente ad oggetto: 

“PLUS - Piano Unitario Locale dei Servizi alla persona. Ambito Distretto Sanitario 

di Iglesias. Proposta al Consiglio Comunale di approvazione scheda 
programmazione socio assistenziale anno 2015. 

Premesso che: 

- la L.R. 23/12/2005 n. 23 inerente il "Sistema integrato dei servizi alla persona, 

abrogazione della L.R. n. 4/1988 sul Riordino delle funzioni socio 

assistenziali", disciplina agli artt. 20 e seguenti le procedure, da parte di 

Provincia, Comuni e Azienda USL, per la programmazione e la realizzazione 

del sistema integrato dei servizi, mediante l'adozione dei Piani Locali Unitari 

dei Servizi alla persona (PLUS); 

- il PLUS annuale elenca, sia gli interventi programmatici gestiti tramite 

l’esercizio  associato, sia gli interventi e i servizi gestiti a carico del Comune; 

il PLUS contenente la programmazione in merito all’erogazione dei servizi di cui  

appena detto, è da ritenersi atto propedeutico all’approvazione del bilancio di 

previsione; 

all’interno della scheda PLUS vengono determinati costi e prezzi a carico 

dell’utenza;   

Considerato che: 

l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, come modificato dall’art. 6 del 

D.Lgs. 23 marzo 1998, n. 56, stabilisce che il Comune approva le tariffe, prezzi e 

costi dei servizi ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione, 

determinando quindi la misura del prelievo in relazione al complesso delle 

spese previste dal bilancio annuale; 

l’art. 172 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, determina gli atti da allegare al 

Bilancio di previsione, fra i quali rientra sicuramente anche la stessa 

deliberazione inerente l’approvazione del PLUS (Piano Locale Unitario dei 

servizi alla persona); 

la legge 27 dicembre 2006, n° 296 (l/f 2007), che con il comma 169, dispone che  

gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norma statale per la deliberazione del 

bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all’inizio dell’esercizio, purché entro il limite innanzi indicato, hanno effetto dal 

1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

Preso atto che, in funzione di quanto succitato, osservando quanto previsto 

dall’art. 174 del T.U. 267/00, la giunta comunale deve predisporre lo schema di 

bilancio annuale di previsione per l’anno 2015, la relazione previsionale e 

programmatica e lo schema di bilancio pluriennale 2015/2017, per poi 

presentarli all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 

dell’organo di revisione; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 07-05-2015 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 3 

Ritenuto necessario, per i motivi su esposti, approvare per l’anno 2015, il PLUS 

(Piano Locale Unitario dei servizi alla persona), la cui scheda, contenente sia il 

programma dei servizi da rendere alla persona  riguardo l’attività dell’Ente, sia il 

programma dei servizi da rendere alla persona a livello distrettuale in forma 

associata, identificata sotto la lettera “A”, ai fini della relativa approvazione 

viene allegata al presente provvedimento deliberativo per renderla parte 

integrante e sostanziale;  

Considerato che:  

− a mente del D.lgs 267/2000, art. 42 (Attribuzione dei consigli), lett. b), il 

Consiglio ha competenza riguardo i programmi …..etc.…. ; 

− il Plus (Piani Locali Unitari dei Servizi alla persona) rappresenta un atto 

fondamentale programmatico, all’approvazione del quale deve essere 

chiamato per competenza il Consiglio Comunale; 

Visti: 

il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18   agosto 2000, n° 267; 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento di contabilità; 

Per tutto quanto in premessa citato 
 

PROPONE 
 

    al consiglio comunale che deliberi  

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale 

della presente proposta di deliberazione; 

2. Di fare propria la presente proposta, laddove ritenuta conforme alle norme 

su richiamate; 

3. approvare per l’anno 2015, il PLUS (Piano Locale Unitario dei servizi alla 

persona), la cui scheda, contenente sia il programma dei servizi da 

rendere alla persona  riguardo l’attività dell’Ente, sia il programma dei 

servizi da rendere alla persona a livello distrettuale in forma associata, 

identificata sotto la lettera “A”, ai fini della relativa approvazione viene 

allegata al presente provvedimento deliberativo per renderla parte 

integrante e sostanziale; 

4. Di dare atto che la deliberazione conseguente alla presente proposta 

costituisce atto programmatico e di indirizzo, e che la stessa impegna la 

struttura burocratica dell’Ente per la sua attuazione e per la verifica di tutti 

gli aspetti eventualmente conseguenti; 

5. Di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - Comma 4° - D.Lgs. 

18/08/2000 n° 267 (Testo unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali). 

 

IL PROPONENTE 
                                                                              L’Assessore ai Servizi Sociali 

                                                                                 Gianpaolo Garau 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 07-05-2015 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 4 

 
PARERI RESI AI SENSI DELL’ ART. 49  DEL D.Lgs. 267/2000 

 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita'  tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to  GIUSEPPE MATZEI  
 
 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to  GIANFRANCO SORGIA  
 

 
 
Il Consiglio Comunale provvede alla votazione per l’approvazione della proposta su estesa; 
La votazione viene espressa in maniera palese per alzata di mano, con il seguente risultato: 
 
Presenti   = N°  11  (Assenti i Consiglieri Sigg.: Bacchis - Tolu – Steri – Soru – Mullanu – 

Fais) 
Votanti  = N° 11 
Voti favorevoli = N° 10 
Voti Contrari  = N°   1 (Saba) 
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Preso atto del risultato della votazione,  
 

DELIBERA 
 

• Di approvare integralmente la proposta di deliberazione su estesa,  che qui si intende 
ritrascritta e confermata. 

 
• Di approvare per l’anno 2015, il PLUS (Piano Locale Unitario dei servizi alla persona), 

unitamente  alla scheda, parte integrante e sostanziale, rubricata   “Allegato A” contenente sia 
il programma dei servizi da rendere alla persona  riguardo l’attività dell’Ente, sia il programma 
dei servizi da rendere alla persona a livello distrettuale in forma associata. 

 
Il Presidente propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
 
La votazione viene espressa in maniera palese per alzata di mano, con il seguente risultato: 
 
 
 
Presenti   = N°  11  (Assenti i Consiglieri Sigg.: Bacchis - Tolu – Steri – Soru – Mullanu – 

Fais) 
Votanti  = N° 11 
Voti favorevoli = N° 10 
Voti Contrari  = N°   1 (Saba) 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 07-05-2015 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 5 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Preso atto del risultato della votazione 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4° - 
Dlgs 18/08/2000 n.267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali). 

 
 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 
Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Sig. ANGELO DEIDDA 
 

F.to Dott.ssa CARLA MARIA SECCI 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all'Albo Pretorio per gg.15 consecutivi dal 13-05-2015  
 
DOMUSNOVAS, li 13-05-2015 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa CARLA MARIA SECCI 

 
 

 
 
Ai sensi dell'art.18 del DPR 28/12/2000 
n.445, il sottoscritto attesta che la 
presente copia è conforme all'originale 
Domusnovas, li ___________________ 

  L’INCARICATO 

________________________________  
 


